共青团东莞市委员会
	文件

	东莞市教育局

	少先队东莞市工作委员会

	东团联通〔2016 DOCVARIABLE  FlYear_Zw  \* MERGEFORMAT 〕26  DOCVARIABLE FlFileSerial \* MERGEFORMAT 号

	★

关于举办2016年东莞市少先队辅导员技能

大赛的通知

各镇（街、园区）团委、宣教办（局）、少先队总部，市直属学校：

为贯彻落实第七次全国少代会关于“加强少先队辅导员队伍建设”工作精神，进一步提高我市广大少先队辅导员综合素质，加强少先队辅导员专业化、职业化建设，推进少先队活动课程实施，推动全市少先队工作科学发展，团市委、市教育局、市少工委决定举办2016年东莞市少先队辅导员技能大赛。现就相关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：共青团东莞市委、东莞市教育局、东莞市少工委
承办单位：东莞市教师进修学校

支持单位：东莞广播电视台

二、参赛对象

各镇（街）及市属学校代表队。代表队由3名辅导员选手（其中中队辅导员不少于1人）和1名领队组成，领队由各镇（街）总辅导员担任（市属学校由大队辅导员担任）。决赛环节需要每个代表队安排2名少先队员参与。

3、 比赛项目

1.少先队基础专业知识笔试（闭卷考试）

“少先队基础专业知识”内容范围为：习近平总书记对少年儿童和少先队工作的系列重要讲话；《队章》；第七次全国少代会文件；《少先队辅导员工作纲要（试行）》；《少先队活动课程指导纲要（试行）》；少先队组织建设及礼仪相关知识等。时间为50分钟。

各镇（街）及市属学校代表队的3名辅导员参与笔试。

2.命题活动方案设计竞赛

各镇（街）及市属学校代表队现场抽题，根据题目要求运用少先队活动组织原理进行方案设计。由代表队全体成员对题目进行科学有效的讨论并设计出活动方案，然后派1名辅导员进行答题。共25分钟。

3、辅导员专业技能竞赛

辅导员专业技能竞赛包括必赛题和选赛题。

必赛题为少先队基本礼仪和少先队鼓号队演奏辅导技能。各镇（街）及市属学校代表队现场抽题，根据题目要求现场作答、展示。内容包括少先队基础礼仪规范动作演示和一段少先队鼓号曲（出旗曲、行进曲、退旗曲、欢迎曲）打奏或唱谱表演等。
选赛题为辅导员个人的演讲、歌唱、舞蹈才艺。各镇（街）及市属学校代表队以抽签的方式选择其中一类技能，并派1名辅导员进行技能展示。演讲技能展示具体内容为一次国旗下讲话，主题自选；歌唱技能展示具体内容为独唱一首歌，曲目自选，需自带伴奏曲；舞蹈技能展示具体内容为独跳一段舞蹈，需自带配舞音乐。自选内容应体现思想教育性，契合少先队教育主题，能为少先队活动所用。

每个代表队的必赛题和选赛题展示时间为各5分钟，共10分钟，分两个课室同时进行。必赛题占本项目总分的60%，选赛题占本项目总分的40%。

    4.优秀少先队活动课案例竞赛

优秀少先队活动课案例竞赛以说课的形式开展，由1名少先队辅导员和2名少先队员共同完成。辅导员可简要陈述活动课辅导思路，并做效果点评。少先队员以生动多样的形式，现场呈现自主开展活动策划、组织、实施、分享活动感受和收获过程。可辅以活动音频、图片、视频、多媒体课件和文化艺术作品等。

请各参赛队伍根据新修订的《少先队活动课程指导纲要(试行)》和广东省出版的《少先队活动》课本教材，精选本学期或以往开展的1个优秀案例进行展示。活动课可以中队活动为基本形式常态开展，也可以大队集中开展，或以小队、红领巾小社团等形式灵活开展。
　  说课准备和现场展示要以少先队员为主体，不能由辅导员包办代替，力戒成人化、模式化、表演化，整个过程真实、自然、清新、流畅、感人。现场展示时间不超过8分钟。

5.命题微队会辅导竞赛

各参赛队伍提前抽题，集体进行主题队会方案设计，并在当地四年级或五年级某中队少先队员中进行活动前辅导。展示时，先由一名辅导员选手进行设计方案说课展示，时间不超过3分钟。接着由该代表队选手辅导的队员进行微队会（或队活动）展示，以检验设计方案的可行性和预期效果，检验辅导员的辅导能力。微队会展示时间不超过8分钟，队会仪式可省略。最后，由各代表队派一名选手对该活动设计方案进行评价和反思，时间不超过2分钟。

   6.情景答辩

   各参赛队伍针对少先队工作中出现的情景问题，运用心理学和少先队知识进行回答，并与专家进行对话。现场抽题准备6分钟，回答4分钟，专家问辩2分钟。

四、奖项设置

本次比赛采用百分制。

复赛环节：组委会按照三个项目的不同权重，计算各代表队团体总分，确定团体名次，设综合团体一等奖6名，二等奖8名，三等奖12名，获得一等奖的团体将进入决赛。其中，少先队基础专业知识笔试占综合团体总分的30%，命题活动方案设计竞赛占综合团体总分的30%，辅导员专业技能竞赛占综合团体总分的40%。

决赛环节：组委会按照三个项目的不同权重，计算各代表队团体总分，确定团体名次，设综合团体特等奖3名。其中，优秀少先队活动课案例竞赛占综合团体总分的40%，命题微队会辅导竞赛占综合团体总分的30%，情景答辩占综合团体总分的30%。

五、推进流程

1、初赛。时间：9月-10月下旬。由各镇（街）及市属学校自行组织初赛，并推选1支团队参加复赛。

    2、复赛。时间：11月16日。地点：教师进修学校。比赛项目为：（1）少先队基础专业知识笔试；（2）命题活动方案设计竞赛；（3）辅导员专业技能竞赛。

3、 决赛。时间、地点待定。比赛项目为：（1）优秀少先队活动课案例竞赛；（2）命题微队会辅导竞赛；（3）情景答辩。

    六、其他事项
1、本次技能大赛是提高我市广大少先队辅导员综合素质，加强少先队辅导员专业化、职业化建设的一项重要举措，各镇（街、园区）团委、宣教办（局）、少先队总部和学校要高度重视。请参赛辅导员妥善安排好参赛期间的校内工作。

2、参加本次辅导员技能大赛的各镇（街）以及市属学校代表队于复赛期间的食宿由团市委协调解决（统一安排午餐，晚餐可根据需要选择），往返交通费用由参赛人员所在单位负责。不安排陪同人员就餐。

3、为保证本次技能大赛顺利有效地开展，请各镇（街）总辅导员根据活动要求统一填报回执，并于11月1日前将回执发送至团市委学校部邮箱：a22233740@126.com。

    联系人：市教师进修学校张老师，联系电话：23193991；

    团市委学校部蔡东琴，联系电话：22233740。

    附件：2016年东莞市少先队辅导员技能大赛参加回执

共青团东莞市委             东莞市教育局

少先队东莞市工作委员会

2016年9月23日
2016年东莞市少先队辅导员技能大赛（复赛）参加回执

参赛单位（盖章)
	序号
	姓名
	性别
	单位/学校
	辅导员

类别
	联系电话
	16日晚是否就餐
	备注

	领队

注：“辅导员类别”请填写“总辅导员”、“大队辅导员”或“中队辅导员”；报名电子表请于11月1日前发送至团市委学校部a22233740@126.com。
	共青团东莞市委办公室                  2016年9月23日印发

—2—